Obstantium derogatio.

§ 10. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra, ac alias, ubilibet opus fuerit, adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis d. n. a. fides.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, pridie kalendas septembris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 31 augusti 1552, pontif. anno III.

XXII.

Contra franchitias in Urbe retinentes et Curiam in executione impediētes, cum approbatione constitutionum contra bannitos etc. editarum.

Iulius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Cum civitates et loca omnia, in quibus sanctissimum Christi nomen colitur, deceat esse facinorosis hominibus expiata atque purgata, nemo est qui non intelligat quam maxime oportet almam Urbem nostram, apostolorum Petri et Pauli ac tot martyrum sanguine consecratam, in qua Summus Pontifex cum sacro cardinalium collegio residet, et ad quam ex omnibus mundi partibus, veluti ad portum saluberrimum, gentes confluunt, quae denique communis omnium patria censetur, esse ipsis facinorosis hominibus vacuam.

Plures Pontifices adversus facinorosos et eorum fautores ediderunt bullas, quas hic Pontifex confirmat.

§ 1. Sane, cum a diversis Pontificibus praedecessoribus nostris plures constitutiones adversus homicidas, sicarios, latrones, sacrilegos, raptos aliosque facinorosos homines, eorumque fautores et receptatores, sine quibus delinquentes diutius latere non possunt, editae fuerint, quae, vel temporum iniquitate, vel ad senium et occasum vergentis saeculi corruptela, aut magistratum negligentia, minus custodiuntur et observantur, ac fere in desuetudinem abierunt, opere pretium censuimus constitutiones ipsas approbare et innovare, prout illas, motu proprio et ex certa scientia, cum omnibus et singulis censuris et poenis in eis contentis, harum serie approbamus ac innovamus.

Franchitiasque tenere et curiam in executione impedire prohibet.

§ 2. Et insuper quia, sicut accepimus, quorundam eorumque processit licentia ut non solum homicidas et facinorosos ac alios praedictos, contra iuris et sacram constitutionum praefatarum prohibitionem, receptare audeant, sed etiam

domos suas necnon vias publicas et plateas, quae circa domos sunt, facinorosis ipsis tutum refugium et quasi portum esse velint, signatis etiam franchitiarum nomine quodammodo limitibus in via, quos iustitiae ministris ingredi non liceat; nos abominabile ac detestandum franchitiarum huiusmodi nomen penitus abolemus, ac perpetuo abolitum fore decernimus. Volumus enim causarum capitalium iudicibus, barisellis, apparitoribus et aliis iustitiae praefectis et ministris quascumque vias et plateas, aedes et domos, ad requirendos, capiendos et debitis poenis afficiendos facinorosos homines, die noctuque liberas et apertas esse. Si quis autem, post huius nostrae voluntatis declarationem, franchitias huiusmodi adhuc habere et tueri, ac illarum praetextu aut alias quomodolibet, iustitiae ministros in executione eorum officiorum impedire praesumpserit, etiam si baro, domicellus, comes, dux, principis cuiusvis orator aut, quod futurum minime credimus, episcopus, archiepiscopus, patriarcha aut etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis extiterit, noverit se amissionis gratiae ac benevolentiae nostrae necnon coercitionis et emendationis, prout nobis, iuxta circumstantiarum qualitatem, videbitur, poenas ipso facto incursum. Si quis vero in tantam devenerit audaciam ut etiam violenter et manu armata, ipsis iustitiae ministris se opponere et resistere ausus fuerit, tam facientes quam mandantes eo ipso crimen laesae maiestatis incurrere declaramus, et pro illius condigna ultione, si, ultra iustitiae ministros, maiori manu opus fuerit, praecipimus dilecto filio nobili viro Camillo Ursino, domicello Romano, ac alteri cuicumque pro tempore militiae nostrae temporalis generali gubernatori et custodiae Palatii nostri ducibus, tam pedestribus quam equestribus, ac conservatoribus et capitibus regionum ipsius

almae Urbis, ut contra oppositantes et resistentes huiusmodi, tamquam iustitiae, pacis et quietis perturbatores nostrosque et huius sanctae Sedis rebelles, acriter suo brachio saeculari insurgant, ac eos, manu regia et nulla tela iudiciaria servata, severissime puniendos capi et carceribus mancipari faciant.

Clausulae de rogatorio.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque et indultis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Inscio publicandi.

§ 4. Ut autem praemissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nec aliquis de eis ignorantiam iuste praetendere possit, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod praesentes literas per aliquos Curiae nostrae cursores ad basilicae Principis Apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis valvas, dum inibi populi multitudo ad divina audienda convenerit, palam et clara voce legantur, et lectae, in basilicae et ecclesiae huiusmodi ac Cancellariae Apostolicae valvis, necnon in acie Campi Florae affigantur, ubi ad lectionem et notitiam cunctorum aliquandiu affixae pendeant, et cum inde amovebuntur, earum exempla in eisdem locis remaneant affixa.

Transumptorum fides.

§ 5. Quod earum transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, certa et indubitata fides adhibeatur, prout praesentibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, decimo kalendas octobris, pontificatus nostri anno III.

Publicatio.

Anno a nativitate Domini MDLII. indictione X, die vero XXVII mensis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo

patris et D. N. D. Iulii, divina providentia Papae III, anno III, retrospectae literae lectae, affixae et publicatae fuerunt in locis retrospectis, dimissis etiam inibi copiis affixis, iuxta illarum formam et tenorem, per nos Iacobum Carra et Hermanum Laetum, cursores.

Ita est. Hermanus Laetus, cursor.

Thomas Roger, magister cursorum.

Dat. die 22 septembris 1552, pontif. an. III.

XXIII.

Innovatio et ampliatio gratiarum et privilegiorum Societatis Iesu, eiusque collegiorum. 1.

Dilecto filio Ignatio de Lojola, Praeposito generali Societatis Iesu.

Iulius Papa III.

Dilecte filii, salutem et apostol. benedictionem.

Causae concedendorum privilegiorum

§ 1. Sacrae Religionis, sub qua dilecti filii Societas Iesu, reiectis saeculi vanitatibus, gratum Altissimo praebent sub humilitatis spiritu famulatum, et ferventibus studiis per exempla virtutum et solidam doctrinam alios ad divinae Maiestatis obsequia trahunt, favor exposcit et devotionis vestrae merita nos inducunt ut ea, quae per nos et praedecessorem nostrum tibi et illis provide concessa sunt, apostolicae firmitatis munimine roboremus; vosque amplioribus favoribus et gratiis confoveamus, ea vobis concedentes, per quae commoditatibus vestris et animarum tumstrarum, tum etiam aliorum, quibus iuvandis vacatis, per amplius consulatur.

§ 2. Tuis itaque in hac parte nobis por-

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic. — De hac Societate vide in Pauli III constitutione XXXIII, pag. 503. Hic siquidem Pontifex eandem Societatem, eiusque constitutiones approbavit, privilegiaque illi largitus est quamplurima

Facultates tum spirituales, tum temporales alias concessas Societati confirmat.

rectis supplicationibus inclinati, omnia et singula literas, facultates, indulgentias, etiam plenarias, concessionem, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, privilegia et indulta tibi et ad tui ac pro tempore existentis praepositi generalis Societatis huiusmodi dispositionem concessa, necnon facultatem, inter alia, cum personis Societatis huiusmodi circa ieiunia et cibos prohibitos per te vel alios 1 dispensandi, ac Societatem ipsam professos quoscumque a casibus haeresis et aliis contra fidem et consequentibus censuris quibuscumque, etiam per te et successores tuos, vel alios similiter professos ad id idoneos, per te et pro tempore existentem praepositum generalem Societatis huiusmodi deputandos, absolventi, et, quatenus opus sit, in foro conscientiae dispensandi per felicis recordationis Paulum Papam tertium, praedecessorem nostrum, et forsitan nos, tam in genere quam in specie et alias quomodolibet et sub quibuscumque tenoribus et formis concessa, eorum omnium tenores et causas, propter quas concessa sunt, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, apostolica auctoritate, ex certa nostra scientia, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac illis perpetuae et inconcussae firmitatis robor adiciamus, illaque inviolabiliter observari, et sub quibusvis derogationibus, revocationibus, suspensionibus alterationibus, decretis, declarationibus ac literis apostolicis, etiam derogatoriis derogatorias, efficaciores et insolitas ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum forma et expressione, in se continentibus, aut Cancellariae Apostolicae regulis seu constitutionibus apostolicis quomodolibet pro tempore factis et editis ullo umquam tempore comprehendi, aut eis in aliquo derogari, seu ea revocari aut alterari nullatenus posse; sicque per quoscumque iudices et

1 Vel alios Societatem ipsam professos dispensandi, ac quoscumque etc. legit auctor Inst. S. I. (n. r.).

commissarios, quavis auctoritate fungentes, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac ex nunc quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Praepositus generalis commutata horum recitationis officii divini potest.

§ 3. Et nihilominus, ut tu et Societas huiusmodi quietius et devotius in humilitate spiritus Altissimo gratum exhibere possitis famulatum, facultatem et licentiam anteposendi et postponendi officium divinum alias vobis concessam, ad hoc ut tu et religiosi pro tempore existentes Societatis huiusmodi, ex legitimis ac iustis causis (in quo tuam et successorum tuorum praepositorum generalium pro tempore existentium et aliorum, quos ad hoc substitueritis, conscientiam oneramus), officium ipsum celebrationi missae libere et absque conscientiae scrupulo postponere possitis, auctoritate et tenore praedictis extendimus et ampliamus.

Ipsam vero officium in alias orationes pro infirmis;

§ 4. Ac insuper tibi et aliis praepositis generalibus Societatis huiusmodi pro tempore existentibus et aliis, quibus ad hanc commutationem auctoritatem vestram commanicaveritis, ut recitationem officii huiusmodi pro his, qui, ob infirmitatem, vobis videbuntur excusandi, in aliud opus pium seu levioris orationem, durante tamen infirmitate, arbitrio vestro commutare.

Gradus magisterii conferro magist. et scholaribus collegiorum.

§ 5. Necnon scholaribus collegiorum Societatis huiusmodi in Universitatibus alicuius Studii generalis existentium, quod ipsi, si, praevio riguroso et publico examine, in eisdem Universitatibus idonei reperti fuerint, et rectores Universitatum huiusmodi eos gratis et amore Dei, absque aliqua pecuniarum solutione, promovere recusaverint, in collegiis praedictis a praeposito generali pro tempore existenti vel,

de eius licentia, a quovis ex inferioribus praepositis vel rectoribus huiusmodi collegiorum, cum duobus vel tribus doctoribus seu magistris per eosdem eligendis, scholaribus vero collegiorum eorundem extra Universitates existentium, studiorum suorum cursu absoluto, et rigoroso examine praecedente, a generali vel, de eius licentia, a quovis ex praepositis vel rectoribus huiusmodi collegiorum, cum duobus vel tribus etiam doctoribus vel magistris per eosdem eligendis, quoscumque baccalaureatus ac magisterii et licentiatursae ac doctoratus gradus accipere; et praepositis vel rectoribus, cum doctoribus huiusmodi, ut eosdem scholares ad gradus ipsos promovere, eisdemque scholaribus ut, postquam promoti fuerint, in eis legere et disputare et quoscumque alios actus ad haec necessarios facere et exequi, ac omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, antelationibus, favoribus, gratiis et indultis ac omnibus et singulis aliis, quibus alii in quibusvis Universitatibus Studiorum huiusmodi, rigoroso examine praevio, ac alias, iuxta inibi observari solitos et requisitos usus, ordinationes, ritus ac mores, pro tempore promoti, de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum; non solum ad ipsorum instar, sed pariformiter et aequae principaliter, absque ulla penitus differentia, uti, potiri et gaudere in omnibus et per omnia, perinde ac si gradus huiusmodi in eisdem Universitatibus et non eorum collegiis huiusmodi accipissent.

§ 6. Praepositis quoque inferioribus, a te et pro tempore existenti praeposito generali praefato vel etiam provincialibus, praesertim in locis Indiarum et aliis remotis partibus, pro tempore deputatis, ut ipsi quaecumque gratias, facultates, con-

cessionones et indulta, eis per te et eundem praepositum generalem vel provincialem pro tempore existentes communicata et concessa, quibusvis aliis personis de Societate huiusmodi professis, eis bene visis, quoties eis videbitur, de tua tamen et praepositorum generalium pro tempore existentium scientia¹, communicare et concedere possint.

§ 7. Et insuper religiosis Societatis huiusmodi pro tempore senio confectis aut aliqua infirmitate gravatis, et ad operandum in vinea Domini non idoneis, etiam professis, ut in collegiis Societatis huiusmodi, de tui et pro tempore existentis praepositi generalis vel inferiorum, quibus hanc facultatem communicaveris seu communicaverint, licentia, morari, et ex illorum redditibus et proventibus se sustentare, absque aliquo conscientiae serupulo, libere et licite valeant, plenam et liberam, auctoritate et tenore praemissis, facultatem et licentiam concedimus.

§ 8. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac Societatis et Universitatum huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem Societati et Universitatibus, illarumque rectoribus, doctoribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine ac alias quomodolibet, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio aut quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro suffi-

¹ Licentia, Inst. S. I. (n. r.).

Senio confectis conceditur usus propriorum reddituum.

Obstantium derogatio.

cienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 9. Verum, quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii octobris MDLII, pontificatus nostri anno III.